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Введение

Ускорители заряженных частиц, в настоящее время, являются

единственным типом технической аппаратуры для экспериментального

изучения мельчайших объектов материи, из которой состоит все живое на

Земле [1]. Основное развитие ускорительная техника приобрела в последние

50 лет, что делает ее наиболее молодой и прогрессирующей отраслью

технических наук.

Одним из видов укорителей, используемых в настоящее время, является

циклический ускоритель. Он используется для получения частиц высоких

энергий, ускорение которых происходит по круговой или эллипсоидной

траектории. Примером такого ускорителя может служить сверхпроводящий

бустерный синхротрон, который выступает в качестве одной из составных

частей «Комплекса NICA» [2]. В рамках данного проекта проводятся

фундаментальные и прикладные исследования в области ядерной физики.

Как правило, уже на этапе проектирования и строительства ускорителей

закладываются определенные рассчитанные заранее параметры, благодаря

которым ученые планируют получить необходимый результат при ускорении

заряженных частиц. Однако из-за влияния различных факторов, например,

внешние условия, некорректная установка элементов в кольце ускорителя т.д.,

экспериментальные данные не всегда соответствуют расчетным. В проекте

NICA на бустерном синхротроне одним из таких факторов является

погрешность магнитных элементов.

Наиболее распространенным способом получения информации на

основе анализа уже имеющихся данных является машинное обучение [3] . К

такому методу обычно прибегают при наличии задач, решение которых

стандартными методами является невозможным или требует слишком много

человеческого ресурса без гарантии на успех.
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Целью работы является определение погрешностей параметров

магнитов на основе машинного обучения для коллайдера NICA.

Для достижения поставленной цели необходимо решить несколько

задач:

1. Изучить магнитно-оптическую схему бустера в проекте

NICA;

2. Определить основные параметры магнитов и их

погрешности, влияющие на траекторию движения заряженных частиц;

3. Рассмотреть различные модели машинного обучения;

4. Выбрать и реализовать алгоритм машинного обучения для

определения параметров погрешностей магнитов.
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Глава 1. Ускорители

1.1. Историческая справка

Ускоритель заряженных частиц – это устройство, которое

предназначено для ускорения пучков заряженных частиц [4]. Энергия

сообщается частицам за счет их взаимодействия с электромагнитным полем.

Стоит предположить, что первая необходимость в искусственно

ускоренных заряженных частицах появилась в связи с зарождением

экспериментальной ядерной физики и опытами Э. Резерфорда по

осуществлению искусственного превращения атомного ядра в 1919 году [5].

На тот момент уже существовали высоковольтные рентгеновские

трубки, которые вполне можно было бы назвать ускорителями. Однако

технических возможностей и энергии 𝛼 − частиц, естественных

радиоактивных изотопов, оказалось мало для бомбардировки более тяжелых

ядер. Одной из целей для постройки ускорителей была возможность

получения направленного пучка с большой интенсивностью, а также с

энергией порядка нескольких мегаэлектронвольт (MэВ).

Первая искусственная ядерная реакция – расщепление ядра лития

протонами с энергией 700 кэВ – была совершена сотрудниками Резерфорда в

1931 году. Именно этот год стоит считать началом истории ускорителей.

Первые ускорители состояли из генератора высокого напряжения и

ускорительной трубки. При различных модификациях данной конструкции

удавалось получить энергию 2,5 МэВ, а затем и 3,6 МэВ [5].

Развитие ядерной физики влекло за собой необходимость в энергиях

сравнимых с энергией связи нуклона в ядре (в несколько десятков МэВ).

Однако метод электростатического ускорения, используемый ранее, оказался

непригодным для такого перехода. Поэтому следующим значимым этапом в

истории ускорительной техники стоит считать переход на резонансные

методы, которые не требуют высоких напряжений [6].
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Идея резонансного метода довольно проста. Для получения энергии в 10

МэВ, частицы необходимо ускорять в электрическом поле с разностью

потенциалов 10 млн вольт. Такой же энергии можно достигнуть, если 200 раз

пройти электрическое поле с разностью потенциалов 50000 вольт.

Соответственно необходимо создать несколько ускоряющих промежутков,

электрическое поле которых меняется синхронно с движением частицы.

Модели первых резонансных ускорителей были получены в

лабораториях Калифорнийского университета в Беркли. Именно там в 1930-

1931 годы были созданы циклический ускоритель (циклотрон) и линейный

резонансный ускоритель [5]. И если линейные системы не получили должного

применения из-за недостаточного развития техники, то циклотрон имеет

особое место в развитии ядерной физики. Уже в 1935 году была получена

энергия 𝛼 − частицы 11 MэВ, а в 1938 году при увеличении диаметра

циклотрона – 38 МэВ.

В 1940 году в США был запущен циклический индукционный

ускоритель, названный бетатрон [7]. Принцип работы основан на бетатронном

условии, которое позволяет поддерживать радиус орбиты почти постоянным.

Данное свойство являлось важнейшим с практической точки зрения, что

позволило ему стать простым источником тормозного излучения. Однако

нерезонансный характер ускорения определял максимально достигнутую

энергию в 100 МэВ.

К середине 40-х годов ученые пришли к выводу, что энергии частиц,

достигаемые на циклотроне ограничены различными релятивистскими

эффектами. Ускорители, построенные на нерезонансных методах, ограничены

техническими трудностями.

Открытие μ-мезонов и π-мезонов, ответственных за внутриядерные

взаимодействия, и становление новой области науки – физики элементарных

частиц – вызвало необходимость в энергиях равных нескольким сотням МэВ
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(энергия мюона – 106 МэВ, энергия пиона – 140 МэВ). Решение данной

проблемы нашел советский физик В.И. Векслер, который сформулировал

принцип автофазировки [8], по которому резонансное ускорение может быть

продлено до достаточно больших энергий при умеренных требованиях к

параметрам ускоряющего поля. Данный принцип был независимо открыт и Э.

Мак-Милоном в США. На основе данного принципа были предложены две

ускорительных системы: синхротрон – ускоритель с переменным магнитным

полем и постоянной частотой ускоряющего поля и фазотрон – прямой потомок

циклотрона с постоянным полем и переменной частотой. Выдвинутые идеи

достаточно быстро стали претворяться в жизнь и в 1949 году был запущен

первый электронный синхротрон, рассчитанный на энергию 280 MэВ, а к 1960

году в мире существовало несколько синхротронов с энергией порядка 1 ГэВ.

В послевоенное время параллельно с циклическими ускорителями

развиваются и линейные ускорители. Практически сразу они были разделены

на два подкласса – электронные и ионные [9]. В первом наиболее удачно себя

продемонстрировал принцип ускорения, основанный на бегущей

электромагнитной волне. В СССР крупнейший линейный ускоритель с

энергией 1,8 ГэВ находился в Харьковском физико-техническом институте.

Следующим шагом в развитии линейных ускорителей протонов является

описанная Л. Альварцем система трубок дрейфа. Эта система до сих пор

используется для ускорения до средних энергий (менее 200 МэВ), поскольку

для больших энергий считается менее эффективной.

Новым этапом развития ускорителей считается появление сильной

(жесткой) фокусировки, что позволило уменьшить сечение пучка частиц, а,

соответственно, и поперечное сечение магнитов. Это позволило ученым

добиться тех же энергий на меньших установках. Экспериментально этот

принцип был проверен Р. Вильсоном на электронном синхротроне. К этому

поколению относились 3 синхротрона: на 28 ГэВ в ЦЕРНе, на 30 ГэВ в США,

на 7 ГэВ в Москве [5]. Принцип сильной фокусировки был распространен и на
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другие типы ускорителей, например, циклотроны, что привело к созданию

нового класса машин.

В 1953 году состоялась первая международная конференция по

устроителям в Европейской организации по ядерным исследованиям (ЦЕРНе),

что открыло возможности для обмена информацией между учеными из разных

стран, а также обсуждению новые идеи развития. Одной из таких идей

является предложение о проведении ядерных реакций на встречных пучках

[10]. Изначально речь шла только о столкновении пучков электронов, однако,

по мере развития, стало возможно осуществление электронно-позитронных

столкновений. Однако в начале развития установок встречались разноречивые

мнения о том, будут ли данные типы ускорителей конкурентноспособными по

сравнению с ускорителями на неподвижной мишени. Но это не помешало не

только продолжить работу над созданием нового типа ускорителей, но и

подтолкнуть традиционные ускорители к дальнейшему развитию. Начиная с

1959 года, стали запускаться ускорители на встречных пучках.

Начиная с 60-х годов параллельно развивались многие области

ускорительной техники. Происходили изменения в подходе к основным

параметрам ускорителей. Возрастало внимание не только к интенсивности

пучка, но и к его качеству: угловому разбросу, поляризации и т.д. Приобрёл

значение вопрос о возможности одновременной постановки нескольких

экспериментов на одной установке. Была успешна решена проблема со

сложной магнитной системой изохронного циклотрона для ускорения

протонов до релятивистских скоростей. Ускорение тяжелых ионов с

достижением энергий порядка нескольких МэВ/нуклон привело и к развитию

циклотронов. Возрождались старые идеи, что привело к формированию

нового метода ускорения – коллективному, а соответственно, и новому типу

ускорителей. В 1967 году в СССР в Серпухове на базе Института физики

высоких энергий был запущен протонный синхротрон. В 70-е, благодаря

идеям Керста об использовании пучков протонов и Джерарда О’Нила о
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возможности применения накопительных колец при создании интенсивных

пучков частиц, началась эпоха использования коллайдеров. В 1971 году был

построен протонный синхротрон ISR, а в 2012 году на Большом Адронном

Коллайдере был открыт Бозон Хиггса [11]. Современные коллайдеры

способны разгонять не только элементарные частицы, но и ядра тяжелых

металлов.

В основе развития ускорительной техники всегда лежали требования

физики высоких энергий и стремление ученых понять из чего же состоит наша

Вселенная. Увеличения энергий, скоростей, масштабов ускорительной

техники требуют не малые как денежные вложения, так и умственные. Все

активнее развивается международное сотрудничество. Крупнейшими

организациями, в которых сейчас проводятся подобные исследования – это

ЦЕРН – европейская организация по ядерным исследованиям, крупнейшая

лаборатория физики высоких энергий и ОИЯИ – Объединенный институт

ядерных исследований в Дубне.

1.2. Классификация ускорителей

В современном мире существует большое число типов ускорителей в

зависимости от основания классификации (Таблица 1). Ускорители делятся по

способу создания ускоряющего электрического поля на:

• ускорители прямого действия. Ускорение частиц происходит

в постоянном статическом или квазистатическом

электрическом поле.

• индукционные ускорители. Изменяется магнитный поток,

вследствие чего возникает вихревое электрическое поле. При

этом напряженность электрического поля остается

постоянной по направлению.

• высокочастотные (ВЧ) резонансные ускорители. Для

ускорения частиц используется электрическая компонента

поля электромагнитной волны. Данный метод ускорения
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отличается от остальных тем, что постоянно происходит

изменение направления ускоряющего поля.

• Ускоритель, основанный на коллективном методе. Для

ускорения частиц используется электрическое поле, которое

создается другими заряженными частицами.

По форме траектории ускорители можно разделить на 2 типа. Первый –

это линейные ускорители, траектория которых представляет собой прямую

линию, где пучок частиц однократно проходит ускоряющий участок [12].

Второй – циклический ускоритель. В нем пучок частиц движется по

окружности или спирали, несколько раз проходя через одну и ту же

ускоряющую конструкцию.

Не стоит забывать, что выбор метода ускорения и конструкции

ускорителя зависит от желаемых результатов и типа ускоряемых частиц. Это

могут быть электроны, протоны и ионы. Так же могут ускоряться и

античастицы (позитроны и антипротоны).

Более того, возможна классификация по характеру ускоряющего поля на

резонансный и нерезонансный.

Таблица 1. Классификация ускорителей заряженных частиц

П
о
т

и
п

у
с

о
зд

ан
и

я
э

л
ек

тр
и

ч
ес

к
о
го

п
о
л
я

По типу траектории

Линейная Окружность/спираль

Постоянное эл. поле
Ускоритель прямого

действия
-

Вихревое эл. поле

Линейный индукционный

ускоритель (линейный

бетатрон)

Бетатрон

Электрическая

компонента

электромагнитной

волны

Линейный резонансный

ускоритель

Высокочастотные (ВЧ)

резонансные ускорители
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Электрические поля

в пуках электронов

или плазме

Коллективный ускоритель -

В таблице 1 все указанные ускорители, кроме линейного резонансного

ускорителя и группы ВЧ резонансных ускорителей, являются

нерезонансными. В свою очередь циклические высокочастотные резонансные

ускорители так же имеют свою классификацию в зависимости от постоянства

магнитного поля, изменения радиуса движения пучка частиц, изменения

частоты ускоряющего поля и т.д. (Таблица 2) [9,12,13].

Таблица 2. Классификация высокочастотный резонансных ускорителей

Название

ускорителя

Магнитное

поле

Постоянство

радиуса

Частота

ускоряющего

поля

Кратность

ускорения

Ускоряемые

частицы

Циклотрон Постоянное Переменный Постоянная Постоянная
Протоны,

ионы

Микротрон Постоянное Переменный Постоянная Переменная Электроны

Фазотрон Постоянное Переменный Переменная Постоянная Протоны

Синхрофазотрон Переменное Постоянный Переменная Постоянная Протоны

Электронный

синхротрон
Переменное Постоянный Постоянная Постоянная Электроны

Ионный

синхротрон
Переменное Постоянный Постоянная Постоянная Ионы

В приведенных классификациях отсутствуют ускорители на встречных

пучках, т.к. пучки от ускорителей, приведенных в таблицах 1 и 2, направляют

навстречу друг другу.

В работе изучение погрешности параметров магнитов проводится на

основе данных из сверхпроводящего синхротрона.
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Глава 2. Проект «Комплекс NICA»

В настоящее время на территории Объединённого института ядерных

исследований (ОИЯИ) реализуется проект «Комплекс NICA», нацеленный на

экспериментальное исследование ядерной материи, которая возникла во

вселенной на первой стадии ее развития [2]. Несмотря на большие достижения

в ядерной физике и физике высоких энергий еще многие аспекты

окружающего мира, устройства вселенной, процессов, происходящих в

микромире, остаются необъясненными.

Воссоздание данных процессов возможны при помощи современных

ускорительных комплексов. В мире существует 2 коллайдера, в которых

сталкивают пучки частиц с энергиями от сотен до тысяч миллиардов

электронвольт. Это способствует изучению процессов зарождения Вселенной

и момента возникновения кварков и галюонов. Этими коллайдерами являются

Большой адронный коллайдер (LHC) в ЦЕРН и коллайдер Брукхейвенской

национальной лаборатории RHIC (США) [14].

В процессе расширения вселенной и ее охлаждения кварк-галюонная

материя перешла в более понятную для физиков материю, состоящую из

протонов и нейтронов. Эта материя, в свою очередь, может быть воссоздана

столкновением тяжелых ионов, но с более низкими энергиями: от нескольких

единиц до нескольких десятков миллиардов электронвольт. Для проведения

таких исследований и строится ускорительно-экспериментальный комплекс

NICA (рис.1) [2,12].

NICA – Nuclotron-based Ion Collider facility- установка на встречных

пучках на основе ускорителя нуклотрон. Данный проект реализуется с

привлечением специалистов из 18 стран-участниц ОИЯИ. Проект был начат в

2009 году, а в 2016 году был подписан документ между ОИЯИ и Российской

Федерацией об участии России в создании данного комплекса. В 2017 году
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проект был включен в Европейскую организацию по стратегическому

развитию исследовательской инфраструктуры (ESFRI).

Рисунок 1. Комплекс NICA

Основные цели создания комплекса NICA:

1. Фундаментальные исследования в области релятивистской

ядерной физики, физики спина частиц, а также в области

радиационной биологии.

2. Прикладные исследования. Пучки частиц в большом спектре

энергий используются для переработки ядерный отходов АЭС,

исследований по радиационной медицине, в материаловедческих

исследованиях, а также в исследованиях стойкости микросхем

космических аппаратов к воздействию радиации.

3. Создание образовательной программы для проведения

исследовательской деятельности и подготовки специалистов

различного уровня.

В состав комплекса NICA входят инжекционный комплекс, бустер,

нуклотрон, коллайдер, MPD детектор, SPD детектор, установка BM@N [12].

Сверхпроводящий бустерный синхротрон является одной из составных

частей комплекса NICA. Во всеобщем понимании, бустер – это

промежуточный циклический ускоритель, синхротрон, используемый для
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предварительного ускорения и формирования пучка с нужной структурой и

параметрами для внедрения (инжекции) в основной ускоритель. В рамках

комплекса NICA бустерный синхротрон является инжектором тяжелых ионов

в Нуклотрон (основную ускорительную установку комплекса) [14].

В Бустере выполняются такие задачи, как:

• накопление 2 ∗ 109 ионов золота, энергия которых равна

энергии, необходимой для инжекции;

• ускорение тяжёлых ионов до энергии 578 МэВ/н;

• быстрый вывод ускоренного пучка для его инжекции в

нуклотрон.

Бустер (рис.2) включает в себя следующие системы и подсистемы:

• источники питания;

• высокочастотная ускоряющая система;

• магнитно-оптическую система;

• система инжекции;

• система вывода пучка.

Рисунок 2. Основные структуры Бустера [15]

Подробнее рассмотрим магнитно-оптическую систему, так как

содержащиеся в ней элементы задают траекторию движения пучка.

Магнитная структура Бустера состоит из 4-х суперпериодов, в каждый

из которых входят 5 регулярных периодов и прямолинейная секция (рис.3).
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Суперпериод начинается с прямолинейного участка, после идут регулярные

периоды, которые состоят из фокусирующей и дефокусирующей

квадрупольных линз, двух дипольных магнитов и четырех малых свободных

промежутков, предназначенных для размещения корректоров, коллиматоров

и диагностического оборудования (рис.4). Таким образом, каждый

суперпериод состоит из десяти дипольных магнитов, шести фокусирующих и

шести дефокусирующих квадрупольных магнитов. Прямолинейный участок

состоит из тех же элементов, за исключением дипольных магнитов [15].

Рисунок 3. Магнитная структура Бустера

Рисунок 4. Схема регулярного периода. M – дипольный магнит, D –

дефокусирующая квадрупольная линза, F – фокусирующая квадрупольная линза

В работе рассматриваются исключительно дипольные магниты.

Рассмотренный бустерный ускоритель описывается как последовательность

элементов, задающих траекторию пучка, расположенных вдоль опорной

орбиты. Опорной орбитой считается путь заряженной частицы, обладающей

центральным импульсом, через идеализированные магниты [16]. Поэтому все
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перемещения частицы описываются в системе координат, связанной с

опорной орбитой.

Данная система координат основана на 3-х нормированных единичных

векторах: первый – это вектор касательной к опорной траектории 𝑡 =
ⅆ𝑟0(𝑠)

ⅆ𝑠
.

Здесь мы предполагаем, что 𝑟0(𝑠) параметризуется длиной дуги s, что

гарантирует, что 𝑡 имеет единичную длину. Второй единичный вектор 𝑛⃗⃗

называется нормальным вектором и для плоских траекторий без кручения

пропорционален скорости ее изменения. 𝑛⃗⃗ =
−𝑘ⅆ𝑡

ⅆ𝑠
, k- кривизна траектории.

Знак минус приводит к тому, что 𝑛⃗⃗ указывает в сторону от центра кривизны и

гарантирует, что третий единичный вектор 𝑏⃗⃗, определяемый 𝑏⃗⃗ = 𝑡 × 𝑛⃗⃗,

указывает вверх. Эта конструкция приводит к тому, что три базовых вектора,

𝑡, 𝑛⃗⃗, 𝑏⃗⃗ образуют правую систему координат. По общему правилу в литературе

эти векторы часто обозначают 𝑠 , 𝑥⃗, 𝑦⃗. На рис.5 слева показана их ориентация.

Рисунок 5. Опорная траектория (справа) и совместно перемещающаяся опорная

частица, которая используется для определения отклонения (слева) частиц

относительно опорной траектории [16]

Преобразуем силы, которые действуют на пучок и определяют

уравнение движения к системе отсчёта, связанной с опорной орбитой.

Используя сложные математические преобразования, получаем Гамильтониан

вида[16]:
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𝐻 = ⅇΦ + 𝑐√𝑚2𝑐2 + (𝑝𝑥 − ⅇ𝐴𝑥)2 + (𝑝𝑦 − ⅇ𝐴𝑦)
2
+ (

𝑝𝑠 − ⅇ𝐴𝑠

1 +
𝑥
𝜌

)

2

(1)

Здесь Ф и А – потенциалы электрического и магнитного полей, e – заряд, m –

масса, p – импульс, 𝜌 − радиус кривизны.


[…]


M6B.1_DY 4,15 ∗ 10−5 4,16 ∗ 10−5 3,31 ∗ 10−5 3,39 ∗ 10−5

M2A.2_DY 2,52 ∗ 10−5 2,58 ∗ 10−5 2,03 ∗ 10−5 2,15 ∗ 10−5

M2B.2_DY 5,03 ∗ 10−5 4,96 ∗ 10−5 4,45 ∗ 10−5 4,90 ∗ 10−5

M3A.2_DY 7,69 ∗ 10−5 7,66 ∗ 10−5 5,97 ∗ 10−5 6,17 ∗ 10−5

M3B.2_DY 5,42 ∗ 10−5 5,46 ∗ 10−5 4,37 ∗ 10−5 4,44 ∗ 10−5

M4A.2_DY 8,23 ∗ 10−5 5,15 ∗ 10−5 6,57 ∗ 10−5 6,59 ∗ 10−5

M4B.2_DY 5,50 ∗ 10−5 5,51 ∗ 10−5 4,41 ∗ 10−5 4,42 ∗ 10−5

M5A.2_DY 8,38 ∗ 10−5 8,37 ∗ 10−5 6,74 ∗ 10−5 6,78 ∗ 10−5
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M5B.2_DY 5,34 ∗ 10−5 5,53 ∗ 10−5 4,29 ∗ 10−5 4,34 ∗ 10−5

M6A.2_DY 8,13 ∗ 10−5 8,54 ∗ 10−5 6,52 ∗ 10−5 6,75 ∗ 10−5

M6B.2_DY 4,06 ∗ 10−5 4,26 ∗ 10−5 3,25 ∗ 10−5 3,37 ∗ 10−5

M2A.3_DY 2,52 ∗ 10−5 2,53 ∗ 10−5 2,01 ∗ 10−5 2,04 ∗ 10−5

M2B.3_DY 5,04 ∗ 10−5 5,04 ∗ 10−5 4,01 ∗ 10−5 4,07 ∗ 10−5

M3A.3_DY 7,27 ∗ 10−5 7,68 ∗ 10−5 6,17 ∗ 10−5 6,21 ∗ 10−5

M3B.3_DY 5,45 ∗ 10−5 5,49 ∗ 10−5 4,39 ∗ 10−5 4,39 ∗ 10−5

M4A.3_DY 8,12 ∗ 10−5 8,26 ∗ 10−5 6,48 ∗ 10−5 6,58 ∗ 10−5

M4B.3_DY 5,36 ∗ 10−5 5,50 ∗ 10−5 4,32 ∗ 10−5 4,43 ∗ 10−5

M5A.3_DY 8,31 ∗ 10−5 8,30 ∗ 10−5 6,64 ∗ 10−5 6,61 ∗ 10−5

M5B.3_DY 5,31 ∗ 10−5 5,34 ∗ 10−5 4,21 ∗ 10−5 4,24 ∗ 10−5

M6A.3_DY 8,20 ∗ 10−5 8,22 ∗ 10−5 6,50 ∗ 10−5 6,51 ∗ 10−5

M6B.3_DY 4,09 ∗ 10−5 4,10 ∗ 10−5 3,24 ∗ 10−5 3,25 ∗ 10−5

M2A.4_DY 2,52 ∗ 10−5 2,56 ∗ 10−5 2,00 ∗ 10−5 2,04 ∗ 10−5

M2B.4_DY 5,03 ∗ 10−5 5,11 ∗ 10−5 4,00 ∗ 10−5 4.08 ∗ 10−5

M3A.4_DY 7,63 ∗ 10−5 7,72 ∗ 10−5 6,05 ∗ 10−5 6,18 ∗ 10−5

M3B.4_DY 5,37 ∗ 10−5 5,41 ∗ 10−5 4,28 ∗ 10−5 4,36 ∗ 10−5

M4A.4_DY 8,26 ∗ 10−5 8,34 ∗ 10−5 6,75 ∗ 10−5 6,64 ∗ 10−5

M4B.4_DY 5,52 ∗ 10−5 5,52 ∗ 10−5 4,41 ∗ 10−5 4,46 ∗ 10−5

M5A.4_DY 8,40 ∗ 10−5 8,51 ∗ 10−5 6,72 ∗ 10−5 6,80 ∗ 10−5

M5B.4_DY 5,37 ∗ 10−5 5,45 ∗ 10−5 4,26 ∗ 10−5 4,25 ∗ 10−5

M6A.4_DY 8,16 ∗ 10−5 8,26 ∗ 10−5 6,52 ∗ 10−5 6,55 ∗ 10−5

M6B.4_DY 4,07 ∗ 10−5 4,12 ∗ 10−5 3,25 ∗ 10−5 3,31 ∗ 10−5

По результатам описанным в таблице 21 можно сказать, что линейная

регрессия неплохо описывает данные из датасета.

Построим модель многослойного перцептрона со следующими

параметрами: 4 слоя + 1 выходной, количество нейронов в каждом слое 160,

функция активации softsign (формула 14). Оптимизатор модели – adam. В

качестве метрик были взяты MSE и MAE. Графики изменения ошибок от

эпохи обучения представлен на рис.28, рис.29.
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Рисунок 28. График зависимости метрики MSE от эпохи обучения для модели

многослойного перцептрона в случае изменения погрешности смещения вдоль оси y для

сорока магнитов.

Рисунок 29. График зависимости метрики MAE от эпохи обучения для модели

многослойного перцептрона в случае изменения погрешности смещения вдоль оси y для

сорока магнитов.
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Таблица 22. Оценки качества модели многослойного перцептрона c

метриками MSE и MAE в случае изменения погрешности смещения

магнита вдоль оси y для сорока магнитов

RMSE MAE

train test train test

M2A.1_DY 1,07 ∗ 10−4 1,15 ∗ 10−4 9,16 ∗ 10−5 9,21 ∗ 10−5

M2B.1_DY 2,78 ∗ 10−4 2,78 ∗ 10−4 9,55 ∗ 10−5 9,50 ∗ 10−5

M3A.1_DY 1,60 ∗ 10−4 1,62 ∗ 10−4 8,61 ∗ 10−5 8,71 ∗ 10−5

M3B.1_DY 1,07 ∗ 10−4 1,04 ∗ 10−4 1,31 ∗ 10−4 1,31 ∗ 10−4

M4A.1_DY 3,76 ∗ 10−4 3,78 ∗ 10−4 3,75 ∗ 10−4 3,77 ∗ 10−4

M4B.1_DY 2,37 ∗ 10−4 2,43 ∗ 10−4 9,68 ∗ 10−5 9,68 ∗ 10−5

M5A.1_DY 3,01 ∗ 10−4 3,02 ∗ 10−4 1,87 ∗ 10−4 1,86 ∗ 10−4

M5B.1_DY 1,59 ∗ 10−4 1,57 ∗ 10−4 9,77 ∗ 10−5 1,02 ∗ 10−4

M6A.1_DY 1,57 ∗ 10−4 1,51 ∗ 10−4 7,98 ∗ 10−5 8,04 ∗ 10−5

M6B.1_DY 1,94 ∗ 10−4 1,95 ∗ 10−4 9,00 ∗ 10−5 9,11 ∗ 10−5

M2A.2_DY 1,06 ∗ 10−4 1,12 ∗ 10−4 9,56 ∗ 10−5 9,52 ∗ 10−5

M2B.2_DY 1,56 ∗ 10−4 1,63 ∗ 10−4 7,89 ∗ 10−5 8,01 ∗ 10−5

M3A.2_DY 1,99 ∗ 10−4 2,03 ∗ 10−4 9,97 ∗ 10−5 1,03 ∗ 10−4

M3B.2_DY 1,19 ∗ 10−4 1,19 ∗ 10−4 8,13 ∗ 10−5 8,20 ∗ 10−5

M4A.2_DY 3,82 ∗ 10−4 3,88 ∗ 10−4 1,06 ∗ 10−4 1,06 ∗ 10−4

M4B.2_DY 2,96 ∗ 10−4 2,99 ∗ 10−4 1,26 ∗ 10−4 1,32 ∗ 10−4

M5A.2_DY 1,00 ∗ 10−4 1,01 ∗ 10−5 8,09 ∗ 10−5 8,16 ∗ 10−5

M5B.2_DY 9,83 ∗ 10−4 1,00 ∗ 10−5 1,14 ∗ 10−4 1,11 ∗ 10−4

M6A.2_DY 1,43 ∗ 10−4 1,46 ∗ 10−4 1,90 ∗ 10−4 1,90 ∗ 10−4

M6B.2_DY 3,06 ∗ 10−4 3,13 ∗ 10−4 3,26 ∗ 10−5 3,34 ∗ 10−4

M2A.3_DY 2,10 ∗ 10−4 2,18 ∗ 10−4 8,03 ∗ 10−5 7,99 ∗ 10−5

M2B.3_DY 1,05 ∗ 10−4 1,09 ∗ 10−4 2,10 ∗ 10−4 2,18 ∗ 10−4

M3A.3_DY 2,24 ∗ 10−4 2,24 ∗ 10−4 9,62 ∗ 10−5 9,66 ∗ 10−5

M3B.3_DY 1,81 ∗ 10−4 1,78 ∗ 10−4 8,15 ∗ 10−5 8,21 ∗ 10−5

M4A.3_DY 1,78 ∗ 10−4 1,77 ∗ 10−4 1,51 ∗ 10−4 1,50 ∗ 10−4

M4B.3_DY 1,58 ∗ 10−4 1,60 ∗ 10−4 1,26 ∗ 10−4 1,26 ∗ 10−4

M5A.3_DY 2,04 ∗ 10−4 2,00 ∗ 10−4 9,64 ∗ 10−5 9,65 ∗ 10−5

M5B.3_DY 1,19 ∗ 10−4 1,24 ∗ 10−4 8,10 ∗ 10−5 8,41 ∗ 10−5
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M6A.3_DY 1,16 ∗ 10−4 1,21 ∗ 10−4 2,72 ∗ 10−4 2,72 ∗ 10−4

M6B.3_DY 1,59 ∗ 10−4 1,59 ∗ 10−4 8,35 ∗ 10−5 8,46 ∗ 10−5

M2A.4_DY 1,81 ∗ 10−4 1,81 ∗ 10−4 1,36 ∗ 10−4 1,37 ∗ 10−4

M2B.4_DY 2,92 ∗ 10−4 2,90 ∗ 10−4 2,62 ∗ 10−4 2,60 ∗ 10−4

M3A.4_DY 1,27 ∗ 10−4 1,28 ∗ 10−4 7,98 ∗ 10−5 8,25 ∗ 10−5

M3B.4_DY 1,33 ∗ 10−4 1,36 ∗ 10−4 8,38 ∗ 10−5 8,33 ∗ 10−5

M4A.4_DY 1,65 ∗ 10−4 1,80 ∗ 10−4 1,30 ∗ 10−4 1,36 ∗ 10−4

M4B.4_DY 2,48 ∗ 10−4 2,45 ∗ 10−4 9,87 ∗ 10−5 9,92 ∗ 10−5

M5A.4_DY 2,54 ∗ 10−4 2,53 ∗ 10−4 8,58 ∗ 10−5 8,86 ∗ 10−5

M5B.4_DY 1,07 ∗ 10−4 1,09 ∗ 10−4 1,14 ∗ 10−4 1,17 ∗ 10−4

M6A.4_DY 1,05 ∗ 10−4 1,07 ∗ 10−4 1,08 ∗ 10−4 1,05 ∗ 10−4

M6B.4_DY 3,05 ∗ 10−4 3,05 ∗ 10−4 8,03 ∗ 10−5 7,94 ∗ 10−5

Как видно из значений в таблице 22 ошибка на тестовом и обучающем

множествах при построении модели многослойного перцептрона для 40

магнитов имеет примерно такой же порядок, что и сами значения

предсказываемого параметра, а соответственно полученное значение может не

попадать в допустимый предел погрешности 20%. Исходя из показателей

ошибки MAE, модель линейной регрессии чуть лучше описывает наши

данные, чем модель многослойного перцептрона.
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Заключение

В данной работе были изучены такие погрешности параметров магнитов

как смешение магнита вдоль осей x, y (DX, DY), а также погрешность угла

поворота магнита вокруг оси распространения пучка (DPSI).

При помощи языка программирования Python был написан код для

формирования датасетов, состоящих из погрешностей для n магнитов и

компонент траектории пучка заряженных частиц.

Для каждого параметра магнита были построены модели машинного

обучения, такие как линейная регрессия, полиномиальная регрессия,

многослойный перцептрон. Были определены оценки качества.

При изменении погрешностей смещения на одном или двух магнитах

линейные и полиномиальные регрессии показали высокую оценку качества

этих моделей, что позволило ограничиться только ими. В случае,

варьирования погрешностей на десяти магнитах все модели, включая

многослойный перцептрон, выдали приблизительно одинаковый показатель

качества. Для сорока магнитов наилучшей моделью, описывающей

имеющиеся данные, оказать линейная регрессия.

65

Список используемых сокращений

МэВ – мегаэлектронвольт

Циклотрон – циклический ускоритель

μ-мезоны – мюоны

π-мезоны – пионы

ОИЯИ – Объединенный институт ядерных исследований в Дубне

NICA – Nuclotron-based Ion Collider facility- установка на встречных пучках, на

основе ускорителя нуклотрон

ЦЕРН – европейская организация по ядерным исследованиям, крупнейшая

лаборатория физики высоких энергий

ВЧ резонансный ускоритель – Высокочастотный резонансный ускоритель

ESFRI – Европейская организация по стратегическому развитию

исследовательской инфраструктуры

АЭС – атомная элетростанция

МО – машинное обучение

Train – обучающее множество

Test – тестовое множество

RMSE – корень из среднеквадратичной ошибки

MAE – среднее абсолютное значение ошибок
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