Отзыв

О выпускной квалификационной работе

Тюртяевой Анны Сергеевны

«Определение погрешностей параметров магнитов на основе

машинного обучения для коллайдера NICA»

Работа Тюртяевой А.С. посвящена проблемам разработки методов машинного

обучения для определения погрешностей параметров магнитов в ускорителях заряженных

частиц. Рассматривается бустер - циклический ускоритель синхротрон, используемый для

предварительного ускорения и формирования пучка с нужной структурой и параметрами и

являющийся инжектором в Нуклотрон в комплексе NICA. В качестве подсистемы бустер

включает магнитно-оптическую систему, состоящую из дипольных магнитов и

фокусирующих и дефокусирующих квадрупольных линз. В работе погрешности магнитов

определяются как перемещения вдоль локальных осей координат и вращения вокруг этих

осей. Рассматривается актуальная задача определения погрешностей магнитов по

значениям координат пучка заряженных частиц с использованием методов машинного

обучения.

Для формирования датасета генерировались данные, описывающие траекторию

пучка заряженных частиц и показатели различных ошибок магнитов. Генерация данных

проводилась с использованием программы MAD-X.

Далее строились обучающие модели: линейная регрессионная модель,

полиномиальная регрессионная модель и многослойный перцептрон.

Были проведены оценки качества этих моделей для различных случаев.

Рассматривались случаи, когда определялись погрешности параметров одного, двух, десяти

и сорока магнитов. Получены интересные результаты, представленные в виде графиков и

таблиц. Проведенные исследования показали перспективность данного подхода к

определению погрешностей магнитов на основе машинного обучения в системах

формирования пучков заряженных частиц. Представляет безусловно большой интерес

проведение эксперимента непосредственно на конкретном ускорителе, в частности, на

бустере комплекса NICA.

Следует отметить, что за время обучения Анна Сергеевна изучила необходимую

научную литературу, проявила себя, как творческий исследователь, способный

самостоятельно решать сложные задачи с использованием современных программных

комплексов.

В работе имеются некоторые опечатки и неточности, однако эти недостатки не

снижают общего положительного впечатления от работы Тюртяевой А.С.

На основании вышеизложенного, с учетом практической значимости полученных

результатов, считаю, что работа Тюртяевой А.С. заслуживает оценки «отлично», а ее автор

– Тюртяева Анна Сергеевна – заслуживает присуждения степени магистра по направлению

03.04.01 «Прикладные математика и физика».
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